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ПРЕДПИСАНИЕ
муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

«Кобинская средняя общеобразовательная щкола» Шелковского
муниципального района

В результате мероприятия по контролю, проведенного в соответствии с 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 25 
октября 2013 года № 1391-п «О проведении плановой выездной проверки 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кобинская 
средняя общеобразовательная школа» Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики по государственному контролю качества образования» в 
отношении МБОУ «Кобинская СОШ» Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики (далее МБОУ «Кобинская СОШ»), были выявлены 
следующие нарушения действующего законодательства в сфере образования:

1. В части выполнения МБОУ «Кобинская СОШ» функций, 
отнесенных к его компетенции:

1.1. В нарушение п. 3 п.п. 6 статьи 28 Федерального закона Российской 
Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года 
№273-Ф3, п. 10.6, 10.7, 10.8 Гигиенических требований к режиму 
образовательного процесса. Постановления Главного государственного 
санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. № 189 "Об утверждении СанПиН 
2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях» 
расписание уроков общеобразовательным учреждением составлено без учета 
коэффициента сложности учебных предметов и отсутствует образовательная 
программа основного общего образования.
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2. В части выполнения организации питания обучающихся:
2.1. В нарушение пункта 2 статьи 37 Закона Российской Федерации «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ в 
расписании занятий МБОУ «Кобинская СОШ» не предусмотрен перерыв 
достаточной продолжительности для питания обучающихся. В соответствии с 
пунктом 10.12. Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов (СанПиН 
2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях») 
продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, 
большой перемены (после 2 или 3 уроков)-20-30минут. В расписании звонков, 
утвержденном директором МБОУ «Кобинская СОШ», после третьего урока в 
первую смену устанавливается перемена продолжительностью в 10 минут и 5 
минут во вторую смену.

5. В части соблюдения порядка приема граждан в образовательное 
учреждение:

3.1. В нарушение пункта 20, Порядка приема граждан в 
общеобразовательные учреждения, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 15 февраля 2012 г. №107 в 
заявлении о приеме в общеобразовательное учреждение отсутствует :

- ознакомление поступающего и (или) его родителей (законных 
представителей) с уставом общеобразовательного учреждения, лицензией на 
право ведения образовательной деятельности и другими документами, 
регламентирующими организацию образовательного процесса;

- согласие на обработку персональных данных родителей (законных 
представителей) и персональных данных ребенка.

3.2 В нарушение пункта 21 Порядка приема граждан в 
общеобразовательные учреждения, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 15 февраля 2012 г. № 107 в 
общеобразовательном учреждении отсутствует журнал регистрации заявлений 
о приеме в образовательное учреждение.

4. В части соблюдения требований порядка выдачи документов 
государственного образца об основном общем и среднем (полном) общел1 

образовании, заполнения, хранения и учета соответствующих бланков 
документов:

4.1. В нарушении п.8, приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 28.02.2011 №224 «Об утверждении порядка выдачи 
документов государственного образца об основном общем и среднем (полном) 
общем образовании, заполнения, хранения и учета соответствующих бланков | /  
документов», в книге выдачи аттестатов об основном общем образовании и 
похвальных грамот отсутствуют подписи классного руководителя, 
руководителя общеобразовательного учреждения и печати 
общеобразовательного учреждения отдельно по каждому классу, дата и номер 
приказа об окончании общеобразовательного учреждения и выдаче аттестатов.



На основании изложенного и руководствуясь ст. 93 Федерального закона 
Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29 
декабря 2012 года №273-Ф3, и. 3.3.1. Положения о Министерстве образования 
и науки Чеченской Республики, утвержденного постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 31.01.2012 г. №13,

ПРЕДПИСЫВАЮ:
1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до 23 января 2013

года.
2. Представить в Департамент по надзору и контролю Министерства 

образования и науки Чеченской Республики в срок до 24 января 2013 года отчет 
об исполнении предписания и устранении нарушений, выявленных в ходе 
вышеуказанной проверки, с приложением копий подтверждающих документов.

3. Рассмотреть вопрос о дисциплинарной ответственности должностных 
лиц муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кобинская СОШ» Шелковского муниципального района, допустивших 
ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей.

И.Б. Байханов


